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Indsats til forebyggelse af konkurser i hjemmeplejen 
Udvalget for Social og Sundhed

Beskrivelse af forslag
Folketinget har vedtaget en ændring af lov om social service, som indebærer, at 
kommunerne skal have en skriftlig beredskabsplan med retningslinjer for, hvordan 
kommunen håndterer konkurser hos private leverandører af hjemmehjælp, som 
kommunen har kontrakt med. Herudover indeholder loven en række andre 
retningslinjer, som kommunerne skal leve op til.

Baggrunden for loven er, at der på landsplan i løbet af fire år har været 33 konkurser 
blandt firmaer, der leverer hjemmehjælp. Antallet af konkurser kan sammenholdes 
med, at der ved udgangen af 2016 var 166 firmaer, som levererede hjemmehjælp 
på baggrund af kontrakter med danske kommuner.

Beredskabsplanen kan fx indeholde procedurer for interne arbejdsgange, for 
information til berørte borgere samt for overlevering af information fra den 
konkursramte leverandør til kommunen om fx kørelister og vagtplanlægning samt 
eventuelt om virksomhedsoverdragelse af medarbejdere.

De øvrige retningslinjer, kommunen skal leve op til, er følgende: En gang årligt skal 
kommunen modtage og gennemgå skattemæssige årsregnskaber samt reviderede 
regnskaber fra leverandørerne. Endelig skal kommunen ved kontraktindgåelse sikre 
sig, at leverandøren ikke har forfalden gæld på 50.000 kr. eller mere til offentlige 
myndigheder.

Loven er trådt i kraft den 1. juli 2018, hvorfor der også er afsat midler i 2018.

Konsekvenser for serviceniveau/målsætninger

De indsatser, der bliver iværksat som følge af loven, vil bidrage til, at brugere af 
hjemmehjælp er bedre sikret mod afbrydelser i leveringen af hjemmehjælp som 
følge af konkurser hos private leverandører.

Økonomi
Beløbet nedenfor er det beløb, som Varde Kommune får tilført i bloktilskud som følge 
af lovændringen. Det kan oplyses, at Varde Kommune formentligt har flere private 
leverandører end gennemsnittet af kommuner. For tiden har Varde Kommune otte 
godkendte leverandører af hjemmehjælp, inkl. madservice. Hertil kommer at der er 
ikke ubetydelige opgaver og udgifter forbundet med kontrol af kvalitet hos 
leverandører af madservice efter ordningen om frit valgsbeviser.

Beløb i 1.000 kr. 
( - = besparelse eller merindtægt / + = merudgift)

2018 2019 2020 2021 2022

Drift 94 192 192 192 192

Anlæg

Personalekonsekvenser
Indsatsen er opgjort til ca. 0,38 årsværk.


